

UBMT TỔ QUỐC VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG TRỊ
Ban thường trực
Số : 64 /BC-MT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày 20 tháng 11 năm 2011

BÁO CÁO
CÔNG TÁC MẶT TRẬN THAM GIA XÂY DỰNG
CHÍNH QUYỀN NĂM 2011
(Tại kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khóa VI)

Kính thưa chủ tọa kỳ họp!

Kính thưa các vị đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh!

Thưa quý vị!

Năm 2011, tình hình kinh tế, chính trị thế giới diễn biến phức tạp; nền kinh tế của đất nước tiếp tục gặp khó khăn; lạm phát, giá cả và mặt bằng lãi suất tăng cao. Trên địa bàn tỉnh, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, lũ lụt, lốc xoáy, dịch bệnh đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống các tầng lớp nhân dân. Song dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền, sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, các ngành, các địa phương trong tỉnh, bằng nhiều giải pháp tích cực nên đã khắc phục những khó khăn, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh cơ bản được ổn định, an sinh xã hội được chú trọng. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình, Mặt trận TQVN các cấp trong tỉnh cùng với các tổ chức thành viên đã khắc phục những khó khăn, tiếp tục phát động các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong các tầng lớp nhân dân;; tổ chức triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ kinh tế- xã hội, quốc phòng an ninh của tỉnh.

Thay mặt UBMTTQVN tỉnh, tôi xin báo cáo công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2011 như sau:

I. CÔNG TÁC MẶT TRẬN THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC HIỆN DÂN CHỦ CƠ SỞ:

1. Mặt trận các cấp trong tỉnh tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011- 2016:

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIII và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011-2016 trên địa bàn tỉnh ta đã thành công tốt đẹp. Trên cơ sở vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận trong tham gia công tác bầu cử theo luật định, với tinh thần trách nhiệm cao, qua 5 bước và 3 lần hiệp thương, về cơ bản những người được các cơ quan, đơn vị, tổ chức giới thiệu ra ứng cử và được

UBMTTQVN các cấp hiệp thương lựa chọn, đều có đủ tiêu chuẩn, đảm bảo được cơ cấu, thành phần, đại diện cho khối đại đoàn kết toàn dân ở địa phương. Kết thúc hội nghị hiệp thương lần thứ ba, danh sách những người ứng cử đều nhiều hơn số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử theo đúng quy định của pháp luật; việc đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia bầu cử và giám sát chặt chẽ các bước theo quy trình của cuộc bầu cử, nhất là ngày bầu cử được tổ chức chu đáo. Sự phối hợp giữa Ban Thường trực UBMTTQVN với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử, ban bầu cử các cấp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở địa phương được tiến hành chặt chẽ, có hiệu quả. Chế độ thông tin, báo cáo được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng thời gian quy định.

Cử tri toàn tỉnh đã tích cực tham gia cuộc bầu cử với tỷ lệ đi bầu đạt 99,65 %. Thông qua cuộc bầu cử, cử tri đã bầu đủ 06 vị đại biểu Quốc hội, 50 vị đại biểu HĐND tỉnh, 75 vị đại biểu HĐND của 3 đơn vị (huyện Đảo Cồn Cỏ, thị xã Quảng Trị, thành phố Đông Hà) và bầu 3088 vị đại biểu HĐND xã, thị trấn.

Kết quả của cuộc bầu cử đã thể hiện rõ ý thức chính trị, trách nhiệm công dân và vai trò của Mặt trận trong việc phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong tham gia xây dựng chính quyền ở địa phương.

2. Công tác giám sát và hoạt động của Ban TTND, ban giám sát đầu tư của cộng đồng:

Thực hiện Thông tri số 14/TTr-MTTW-BTT ngày 25/02/2011 của Ban Thường trực UBTWMTTQVN về việc Mặt trận giám sát bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011-2016, Đây là hoạt động giám sát trọng tâm của mặt trận các cấp trong tỉnh năm 2011, Ban TT UBMTTQVN tỉnh đã kịp thời hướng dẫn MT các cấp trong tỉnh phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức hoạt động giám sát bầu cử. Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình, Mặt trận tỉnh đã tiến hành giám sát, kiểm tra công tác bầu cử tại 16 đơn vị (trong đó có 04 đơn vị cấp huyện, 12 xã, phường, thị trấn). Thực hiện quy chế phối hợp, ban Thường trực UBMT tỉnh đã cử người tham gia các cuộc giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các huyện, xã, phường, thị trấn về thực hiện chính sách, pháp luật và các Nghị quyết HĐND tỉnh đề ra. Mặt khác tham gia phối hợp hoạt động giám sát về phòng chống tham nhũng, kiểm tra thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, giám sát nhà tạm giam, tạm giữ tại công an tỉnh và các huyện; giám sát công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Hoạt động giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở đã đem lại hiệu quả thiết thực, góp phần thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, các chính sách pháp luật được thực thi, đơn thư khiếu nại, tố cáo nhìn chung được xem xét kịp thời; nhiều công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn đã được Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng huy động nhân dân tham gia giám sát một cách chặt chẽ nên công tác quy hoạch, quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, bảo vệ môi trường, chấp hành quy trình kỹ thuật

đầu tư xây dựng đã có sự chuyển biến, đã khắc phục những lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng, từng bước tạo niềm tin của nhân dân đối với chính quyền các cấp trong quá trình thực hiện các chính sách, pháp luật và nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của địa phương.

UBMT tỉnh đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài Chính tổ chức tổng kết 5 năm công tác giám sát đầu tư của cộng đồng. Thông qua tổng kết đã đánh giá cao sự hưởng ứng của nhân dân trong việc tham gia quản lý nhà nước, dân chủ trong thực hiện chính sách pháp luật, trong lĩnh vực đầu tư xây dựng và đã có những chuyển biến rõ nét ở cơ sở. Thông qua hoạt động của ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đã góp phần tích cực phòng, chống tham nhũng và những tiêu cực, thất thoát, lãng phí trong đầu tư xây dựng, giải quyết kịp thời những bức xúc ở cơ sở.

Năm 2011, UBMT tỉnh tiếp nhận 4 đơn thư khiếu nại tố cáo. Nội dung chủ yếu về quyền sử dụng đất, tranh chấp đất đai, giải phóng mặt bằng, xử lý người vi phạm pháp luật...sau khi nghiên cứu, thẩm tra phối hợp với các cơ quan chức năng xem xét giải quyết khiếu nại, tố cáo theo luật định. UBMT tỉnh thực hiện chức năng tiếp công dân và tham gia tiếp công dân hàng tháng theo định kỳ lịch tiếp dân của tỉnh để vừa giám sát, vừa nghe nhân dân trình bày nội dung khiếu nại tố cáo, từ đó phối hợp cùng chính quyền các cấp trong việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Tuy nhiên, việc giải quyết đơn thư của một số ngành, địa phương chưa được dứt điểm nên dẫn đến đơn thư vượt cấp, nhiều lần, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân giải quyết đơn thư thiếu dứt điểm, kéo dài, ảnh hưởng không nhỏ đến niềm tin của người dân trong việc thực thi pháp luật tại địa phương.

Ngoài việc tiếp nhận, phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, thông qua hệ thống mặt trận và hoạt động của Ban TTND, UBMTTQVN tỉnh đã tăng cường phối hợp, hướng dẫn về thực hiện Luật khiếu nại- tố cáo, tham gia tiếp công dân.

3. Công tác tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri:

Để thực hiện quyền vận động bầu cử cho các đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp theo luật định, Ban Thường trực UBMT tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri vận động bầu cử thống nhất trong toàn tỉnh, đồng thời cùng với UBND và UBMT 10 huyện, thị xã, thành phố tổ chức 114 cụm điểm tiếp xúc cử tri ở 2 đơn vị bầu cử đại biểu Quốc hội và 16 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND tỉnh với trên 20 nghìn cử tri tham gia và trên 6 nghìn lượt ý kiến tham gia.

Sau bầu cử, UBMT tỉnh đã phối hợp với văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức cho các vị đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri tại 36 điểm sau kỳ họp thứ

nhất và 18 điểm trước kỳ họp thứ 2 Quốc hội khóa XIII và 266 điểm sau kỳ họp thứ nhất, trước và sau kỳ họp thứ 2 HĐND tỉnh khóa VI.

Hầu hết cử tri bày tỏ sự phấn khởi trước những thành tựu đã đạt được trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của tỉnh nhà. Cử tri mong muốn các đại biểu cần phát huy hết tâm huyết, năng lực và không ngừng nâng cao trình độ về mọi mặt, phát huy hết chức năng, nhiệm vụ của người đại biểu; Đặc biệt cần liên hệ chặt chẽ với nhân dân, thực hiện những hứa hẹn của mình sau khi được bầu làm đại biểu, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để đạt trước diễn đàn Quốc hội và HĐND các cấp; Có những giải pháp cụ thể, hữu hiệu cho các vấn đề về kinh tế- xã hội, nâng cao vai trò giám sát của quốc hội, HĐND, tăng cường phòng, chống tham nhũng, lãng phí, các tệ nạn xã hội, thực hiện các chế độ chính sách cho đồng bào dân tộc, vùng khó, vùng sâu, vùng xa...Mặt khác, nhiều ý kiến kiến nghị với các cơ quan, ban ngành quan tâm đến các vấn đề phát triển kinh tế, cơ sở hạ tầng, chăm lo sự nghiệp giáo dục, y tế, sức khỏe, vệ sinh môi trường, các chính sách xã hội, giải quyết việc làm...

Năm 2011, công tác tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp được thực hiện khá rộng rãi, đảm bảo duy trì thường xuyên, nhất là trước và sau các kỳ họp, đây là hình thức giám sát quan trọng cần được tiếp tục duy trì và không ngừng đổi mới nội dung và hình thức tiếp xúc để mọi thành phần, vùng, miền được đối thoại, nói lên tiếng nói của mình với đại biểu dân cử.

UBMT các cấp trong tỉnh đã tổng hợp các ý kiến, kiến nghị và tâm tư nguyện vọng của cử tri kiến nghị trước kỳ họp thứ nhất, thứ 2 HĐND tỉnh khóa VI và tổng hợp những vấn đề thuộc Trung ương gửi UBTW MTTQVN kiến nghị tại các kỳ họp Quốc hội.

II. TỔ CHỨC VẬN ĐỘNG NHÂN DÂN ĐẦY MẠNH PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC, CÁC CUỘC VẬN ĐỘNG, GÓP PHẦN THỰC HIỆN THẮNG LỢI NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI CỦA ĐỊA PHƯƠNG:

1. Cuộc vận động: "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư":

Trên cơ sở 6 nội dung của CVĐ, UBMT các cấp trong tỉnh đã xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương để không ngừng phát huy, mở rộng và ngày càng được nâng cao về chất lượng và hiệu quả. Đã triển khai thực hiện Chỉ thị số 1869/CT-TTg ngày 10/10/2010 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường phối hợp với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam đẩy mạnh CVĐ “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trong giai đoạn mới gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới. Nội dung CVĐ đã được triển khai lồng ghép với các phong trào, các chương trình của các ban, ngành, các tổ chức thành viên của Mặt trận. Năm 2011 đã tiến hành thành lập Ban vận động Cuộc vận động theo chủ trương của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận TQVN.

Ban Thường trực UBMT tỉnh đã xây dựng kế hoạch hoạt động, phối hợp với Công an tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 01 về "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới", xây dựng mô hình điểm về PCTP; triển khai tháng hành động về Phòng chống ma túy trên địa bàn toàn tỉnh. Tập huấn về Phòng chống tội phạm, kỹ năng truyền thông Phòng chống HIV/AIDS và an toàn giao thông cho cán bộ mặt trận, Ban công tác mặt trận ở địa bàn khu dân cư, các chức sắc, chức việc và nhà tu hành các tôn giáo...

Năm 2011, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các cấp trong tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức "Ngày hội đại đoàn kết ở khu dân cư", kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt nam, lãnh đạo Đảng, chính quyền, mặt trận các cấp đã vội tham dự ngày hội, gặp gỡ, động viên các tầng lớp nhân dân tiếp tục phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, biểu dương những tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước và thực hiện tốt các nội dung của cuộc vận động, tặng quà cho những gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Cũng nhân dịp này Mặt trận các cấp trong tỉnh đã tổ chức các hoạt động như: khánh thành nhà Đại đoàn kết, trao tặng nhà tình nghĩa, thăm hỏi và tặng quà các gia đình chính sách, những cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ Mặt trận các thời kỳ, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức làm vệ sinh môi trường, sinh hoạt văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi dân gian truyền thống, sinh hoạt cộng đồng... nhiều đơn vị đã thực hiện tốt cả phần lễ và phần hội với nhiều hoạt động phong phú và thiết thực. Thông qua tổ chức ngày hội nhằm củng cố thêm niềm tin của các tầng lớp nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước. Nhân dịp này, lãnh đạo tỉnh đã thăm và tặng 67 xuất quà, trị giá 53.000.000 đồng cho các hộ chính sách, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Ngày hội đại đoàn kết năm nay có 1.138/1.143 KDC tổ chức (đạt 99,5%) với hơn 30 vạn lượt người tham dự, 70% KDC tổ chức tốt cả phần lễ và phần hội.

2. Thực hiện CVĐ “Ngày vì người nghèo” và cứu trợ thiên tai:

- Ban Thường trực UBMT tỉnh tiếp tục phát động “Ngày vì người nghèo” năm 2011 (từ 19/5/2011 đến 18/11/2011) và được các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân quan tâm. Tiếp tục hướng dẫn MTTQ các cấp trong tỉnh phối hợp với chính quyền và các ngành chức năng triển khai thực tốt quyết định 167/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo; vận động giúp đỡ huyện nghèo theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP về chương trình hỗ trợ giảm nghèo nhanh và bền vững.

Năm 2011 “Quỹ vì người nghèo” các cấp trong tỉnh đã huy động được: 13,6 tỷ đồng, Trong đó có 01 tỷ đồng huy động xây dựng nhà ở cho đối tượng chính sách.

Bằng các biện pháp tích cực, UBMT các cấp trong tỉnh đã vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, nhất là các đơn vị, doanh nghiệp, địa phương ngoài tỉnh ủng hộ vào quỹ “Vì người nghèo” do đó kết quả huy động cao hơn năm trước. Trong tổng số nguồn quỹ “Vì người nghèo” huy động được trong năm 2011, có trên 70% được huy động từ các cơ quan, đơn vị ngoài tỉnh.

Đã hỗ trợ xây dựng 298 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, trị giá gần 6 tỷ đồng; Hỗ trợ thêm để xây dựng nhà ở cho hộ nghèo theo Quyết định 167/CP cho 708 hộ, với số tiền gần 2,6 tỷ đồng; hỗ trợ sửa chữa 103 nhà ở cho hộ nghèo, trị giá 321 triệu đồng; Hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 4.472 gia đình, trị giá trên 1,8 tỷ đồng; Hỗ trợ khám chữa bệnh cho 18 người, trị giá: 70 triệu đồng; Hỗ trợ khác trị giá 205 triệu đồng.

Tính đến ngày 21/11/2011, đã có 8 cơ quan, đơn vị, địa phương ngoài tỉnh ủng hộ đồng bào tỉnh ta do ảnh hưởng của bão lụt, lốc xoáy (qua khen UBMT tỉnh) với tổng số tiền 2,34 tỷ . UBMT và thường trực Ban cứu trợ thiên tai tỉnh đã kịp thời thăm hỏi, cứu trợ trực tiếp 143 triệu đồng để hỗ trợ cho các gia đình có thân nhân bị chết do lũ lụt, các đối tượng bị ảnh hưởng của lốc xoáy để sửa chữa nhà ở, hỗ trợ một số vùng ngập lụt mua phương tiện chống lũ....Số kinh phí còn lại, Thường trực ban cứu trợ sẽ xin chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy để phân bổ cho đồng bào bị ảnh hưởng do thiên tai trong tỉnh thời gian tới.

3. Cuộc vận động: "Người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt nam"

Năm 2011, Ban chỉ đạo cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” cấp tỉnh đã tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân. Đã triển khai sơ kết 2 năm thực hiện cuộc vận động. Trên cơ sở kế hoạch của Ban chỉ đạo tỉnh, các thành viên ban chỉ đạo đã xây dựng kế hoạch của từng ngành, lĩnh vực cụ thể để thực hiện cuộc vận động. UBMT tỉnh đã đề nghị UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện cuộc vận động số 2271/UBND ngày 01/9/2011 về tăng cường triển khai cuộc vận động "Người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt nam".

Cuộc vận động đã tác động tích cực đến đại đa số người dân trong tỉnh, giúp người tiêu dùng, cơ quan, đơn vị, tổ chức nhận thức đầy đủ hơn về trách nhiệm, quyền lợi của người tiêu dùng đối với sản phẩm hàng hoá sản xuất trong nước; từ đó thay đổi thái độ, hành vi ưu tiên mua sắm, tiêu dùng hàng hoá thương hiệu Việt. Đến nay, người tiêu dùng mua sắm hàng hoá Việt đã tăng lên đáng kể, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh nhà; nâng cao sức cạnh tranh của hàng hoá thương hiệu Việt và phát triển thị trường nội địa.

Cuộc vận động cũng đã giúp cho các doanh nghiệp và giới doanh nhân trong toàn tỉnh nhận thức đầy đủ và sâu sắc hơn về trách nhiệm của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất đối với sự phát triển kinh tế của tỉnh nhà trong điều kiện kinh tế hội nhập. Phát huy tiềm năng, thế mạnh và vai trò của doanh nghiệp đi đầu thực hiện cuộc vận động, chiếm lĩnh thị trường nội địa. Đồng thời thúc đẩy các doanh nghiệp và giới doanh nhân chủ động hơn trong phát triển sản xuất kinh doanh, nhằm phát huy tối đa lợi thế của doanh nghiệp trên thị trường; chú trọng đổi mới công nghệ và quản lý để sản xuất ra nhiều sản phẩm có chất lượng cao, hình thức đẹp, giá thành

hạ; đi đôi với việc phát triển thị trường sản phẩm, thiết lập các kênh phân phối hàng hoá, dịch vụ sau bán hàng, đáp ứng nhu cầu đa dạng, phong phú của người tiêu dùng. Nhiều sản phẩm mang thương hiệu Việt đã được rất nhiều người tiêu dùng trong tỉnh đánh giá cao về chất lượng, kiểu dáng và mẫu mã sản phẩm.

Các cơ quan thông tấn báo chí tại địa phương và trung ương đóng trên địa bàn đã có nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, góp phần quan trọng trong việc nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Trong các ngày 24, 25 tháng 10 năm 2011, Ban Thường trực TW cuộc vận động "Người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt nam" đã tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện cuộc vận động tại tỉnh. Đoàn đã ghi nhận kết quả bước đầu đã đạt được trong việc thực hiện cuộc vận động trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh những chuyển biến tích cực đạt được bước đầu nêu trên vẫn còn một số hạn chế như: tâm lý ưa chuộng hàng ngoại vẫn còn ở một số cơ quan, doanh nghiệp và người tiêu dùng. Trên thị trường vẫn còn xuất hiện hàng nhái, hàng kém chất lượng vẫn chưa được phát hiện ngăn chặn kịp thời, điều đó làm giảm uy tín hàng hóa Việt nam....

III. MỘT SỐ Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA UBMT TỈNH:

1. Đối với HĐND tỉnh:

Hoạt động phối hợp giữa Thường trực HĐND với UBMTTQVN tỉnh trong thời gian qua đã được tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả, nhất là việc phối hợp tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIII và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2011- 2016 ... Công tác phối hợp giám sát, tổ chức tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri được tiến hành đồng bộ, việc sơ kết qui chế phối hợp năm 2011 giữa Thường trực HĐND và Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh được tiến hành nghiêm túc.... Để tiếp tục phối hợp và nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND tỉnh trong thời gian đến, UBMTTQVN tỉnh có một số kiến nghị như sau:

- Để không ngừng đổi mới nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND, thực hiện quyền lực HĐND trong quản lý nhà nước và phát triển kinh tế xã - xã hội ở địa phương, ngoài việc chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp, HĐND tỉnh cần phát huy hơn nữa vai trò, nhiệm vụ đại biểu, tổ đại biểu, nhất là báo cáo thẩm tra của các ban HĐND cần đi sâu cung cấp nhiều thông tin về những vấn đề cấp bách thực tiễn trước mắt và lâu dài cần giải quyết và cần tranh thủ lấy ý kiến các tổ chức tư vấn phản biện chuyên sâu ngành, lĩnh vực để các Nghị quyết ban hành đi vào cuộc sống thuận lợi, hạn chế những sửa đổi, bổ sung.

- Việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của các tổ chức trong hệ thống chính trị là việc làm thường xuyên. Tuy nhiên, trong thực tế, nhiều cơ sở, địa phương than phiền trong một năm có quá nhiều cuộc kiểm tra, giám sát, ảnh

hướng đến công việc chung của cơ quan, đơn vị. Để có cơ sở bố trí giám tài các cuộc kiểm tra, giám sát tại địa phương, cơ sở trong cùng một thời điểm, đề nghị Thường trực HĐND, các Ban HĐND cần thường xuyên đổi mới nội dung và phương pháp giám sát, nhất là việc phối hợp với các ngành chức năng để chọn thời gian và đơn vị giám sát, tránh sự chồng chéo, gây khó khăn cho địa phương, cơ sở.

- Quảng Trị là một trong những tỉnh thí điểm không tổ chức HĐND huyện, phường theo Nghị quyết số 724/2009/UBTVQH12 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, vì vậy cần tăng cường nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND tỉnh theo nội dung của Nghị quyết; Đồng thời tạo cơ chế và các điều kiện hoạt động cụ thể cho địa bàn huyện, phường về hoạt động giám sát nhân dân thông qua mặt trận và các đoàn thể nhằm phát huy mạnh mẽ quyền làm chủ nhân dân trong việc tham gia xây dựng chính quyền, thực hiện chính sách pháp luật và các Nghị quyết HĐND.

2. Đối với UBND tỉnh:

Năm 2011, trước diễn biến chung của tình hình đất nước, tỉnh ta cũng gặp không ít khó khăn do những biến động về giá cả thị trường, thiên tai, dịch bệnh, song UBND tỉnh đã có nhiều giải pháp tập trung chỉ đạo khắc phục những khó khăn, tiếp tục giữ vững tốc độ phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh. Để triển khai tốt hơn một số lĩnh vực mà nhân dân quan tâm, UBMT tỉnh kiến nghị UBND tỉnh một số vấn đề cụ thể sau đây:

- Thực tế một số dự án công nghiệp được đầu tư nhưng chưa đưa vào sản xuất đúng tiến độ đã ảnh hưởng đến việc thu hút, giải quyết việc làm và tăng trưởng của khu công nghiệp - xây dựng và các lĩnh vực khác. Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng kiểm tra và đôn đốc triển khai.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng chủ động phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể quần chúng tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện Luật khiếu nại, tố cáo nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân. Đồng thời tiến hành rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng thuộc thẩm quyền các cấp để có biện pháp giải quyết dứt điểm, tạo sự đồng thuận trong nhân dân, chấm dứt vụ việc khiếu kiện kéo dài.

- Thực hiện Quyết định số 167/ 2008/QĐ-TTg ngày 12/12/2008 của Thủ tướng Chính Phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở, qua 3 năm triển khai, tỉnh ta đã hỗ trợ xây dựng 4.566 nhà ở đã được khảo sát. Đến nay, số kinh phí do nhà nước và UBMT tỉnh hỗ trợ đã cấp đủ cho các huyện để xây dựng nhà ở cho hộ nghèo đã được khảo sát theo chủ trương của Thủ tướng Chính Phủ. Tuy nhiên, đến nay tiến độ giải ngân còn chậm, nhất là các huyện miền núi, nếu không tập trung

chỉ đạo thì khó hoàn thành kế hoạch (theo Thông báo số 72/TB-UBND ngày 19/8/2011, phần đầu hoàn thành chương trình xây dựng nhà ở hộ nghèo trước 30/01/2012), đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các địa phương khẩn trương triển khai để các hộ nghèo thuộc diện được hỗ trợ làm nhà ở hoàn thành trước tết nguyên đán. Đồng thời có kế hoạch cho tổng kết chương trình xây dựng nhà ở cho hộ nghèo theo Quyết định 167 của Thủ tướng Chính phủ để khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích và các địa phương hoàn thành sớm chương trình này.

- Mặc dù UBND tỉnh đã có kế hoạch chỉ đạo xử lý các địa bàn, cơ sở gây ô nhiễm môi trường mà nhân dân quan tâm, nhưng việc xử lý vẫn còn thiếu dứt điểm, tình trạng ô nhiễm môi trường vẫn là nỗi lo lắng của nhân dân như: nạn khai thác vàng ở Đakrông, Vĩnh Ô, bãi rác Đông Hà, rác và chất thải ở Bệnh viện Triệu Hải, nhà máy chế biến cà phê, tinh bột sắn ở Hướng Hóa... Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, địa phương, cơ sở có kế hoạch giải quyết dứt điểm.

- Vừa qua, UBMT tỉnh đã kiểm tra công tác mặt trận tại một số địa phương cho thấy: Một số huyện chưa thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 1869/CT-TTg, ngày 10/10/2010 của Thủ tướng Chính Phủ và Thông tư hướng dẫn số 160/2010-TT-BTC, ngày 19/10/2010 của Bộ tài chính hướng dẫn thực hiện kinh phí thực hiện cuộc vận động;" Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư". Tại các huyện miền núi, các xã thuộc vùng khó khăn đã được UBND tỉnh bố trí dự toán ngân sách đảm bảo cho cuộc vận động;" Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" năm 2011 là 5 triệu đồng/xã nhưng đến nay vẫn chưa được thực hiện. Cá biệt có huyện vẫn chưa thực hiện Nghị quyết 01/2010/NQ-HĐND, ngày 20/4/2010 của HĐND tỉnh về việc quy định mức chi, đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do UBMT cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện, do đó hoạt động của UBMT về công tác này gặp khó khăn. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng kiểm tra, chấn chỉnh vấn đề này.

Trên đây, là báo cáo Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và một số ý kiến, kiến nghị của Mặt trận đối với HĐND, UBND tại kỳ họp thứ 3 HĐND tỉnh khoá VI.

Kính chúc sức khoẻ quý vị đại biểu!

Chúc kỳ họp thành công !

Nơi nhận:

- Các Đại biểu HĐND tỉnh,
- Các đ/c trong BTT, các ban MT tỉnh,
- Lưu DCPL, VT.

TM/UBMT TỈNH QUẢNG TRỊ

CHỦ TỊCH

Lương Trung Thông